
Menimbang :

Mengingat :

BUPATI PAMEKASAN

PERATURAIT DAERATI
KABUPATEN PAMEKASAN

NOMOR 5 TAHUN 2OL3
TENTANG

PELESTARIAN NEBI'DAYAAIY DATRATI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
BUPATI PAMEKASAN,

a. bahwa kekayaan budaya daerah perlu dilestarikan demi
pengukuhan jati diri dan kepentingan nasional;

b. bahwa perkembangan pembangunan daerah yang
mengalami peningkatan dan perubahan yang pesat, dapat
berpengaruh terhadap kelestarian budayai

c. bahwa untuk menjaga kelestarian budaya daerah
diperlukan pengaturan terhadap perlindungan,
pengembangan dan pemanfaatannYa;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c perlu membentuk
Peraturan Daerah tentang Pelestarian Kebudayaan Daerah;

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun L945;

2. Undang-Undang Nomor L2 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam Lingkungan
Provinsi Jawa fimur (Berita Negara Republik Indonesia
Nomor 41 Tahun 1950);

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2OOg tentang Pengelolaan
Lingkungan Hidup (kmbaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2OO9 Nomor L4O, Tambahan kmbaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5059);

4. Undang-Undang Nomor 14 Tahun ?OOL tentang Hak Paten
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun ?OOL Nomor
1O9, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 413O);

5. Undang-Undang Nomor 19 Tahun 2AA2 tentang Hak Cipta
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2OOZ Nomor
85, Tambahan Irmbaran Negara Republik Indonesia Nomor
42201;

6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2OO4 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2OA4 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 44371, sebagaimana telah diubah
terakhir dengan Undang-Undang Nomor t2 Tahun 2008
(kmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2OO8 Nomor
59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
a8a44;



2

9.

7. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2O1O tentang Benda
Cagar Budaya (kmbaran Negara Republik Indonesia Tahun
2AL2 Nomor 130, Tambahan Irmbanan Negara Republik
Indonesia Nomor 5168);

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2A1J tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2OLL Nomor 82,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
523a1;

Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 1995 tentang
Pemeliharaan dan Pemanfaatan Benda Cagar Budaya di
Museum (kmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 1995
Nomor 35, Tambahan kmbaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3599);

Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor a593);

Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2OA7 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten atau Kota (kmbaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2OO7 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 473);

Peraturan Pemerintah Nomor 4L Terhun 2OO7 tentang
Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2OO7 Nomor 89, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 47411;

Peraturan Presiden Nomor 78 Tahun 2OO7 tentang
Pengesahan Convention For The Safe Guarding Of The
Intangible Cultural Heritage (Konvensi untuk Perlindungan
Warisan Budaya Tak Benda) (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2OO7 Nomor 81);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2OA7
tentang Pedoman Fasilitas Organisasi Kemasyarakatan
Bidang Kebudayaan, Keraton dan l,embaga Adat dalam
Pelestarian dan Pengembangan Budaya Daerah;

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2OO7

tentang Pelestarian dan Pengembangan Adat Istiadat dan
Nilai Sosial Budaya Masyarakat;

Peraturan Bersama Menteri Dalam Negeri dan Menteri
Kebudayaan dan Pariwisata Nomor 42 Tahun 2OO9 dan
Nomor 40 Tahun 2OO9 tentang Pedoman Pelestarian
Kebudayaan;

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun zOlL
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah;

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

t7.



3

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKIIAN RAIffAT DAERAH

KABUPATEN PAMEKASAN
dan

BUPATI PAMEKASAN

MEMUTUSKAN :

MenetapKan : PERATURAN DAERAH TENTANG PELESTARIAN KEBUDAYAAN
DAERAH.

BAB I
I{BTEIITUAN I'}IUM

Pasal L

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksurl dengan :

1. Daerah adalah Kabupaten Pamekasan.
2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten

Pamekasan.
Bupati adalah Bupati Pamekasan.
APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Kabupaten Pamekasan.
Orang adalah orang pribadi atau Badan.
Kebudayaan adalah keseluruhan gagasan, perilaku,
hasil karya manusia dan/atau kelompok manusia
bersifat fisik maupun non fisik yang diperoleh melalui proses
belajar dan adaptasi terhadap lingkungannya.

7. Pelestarian adalah upaya perlindungan, pengembangan dan
pemanf,aatan kebudayaan yang dinamis.

8. Perlindungan adalah upaya pencegahan dan penanggulangan
yang dapat menimbulkan kerusakan, kerugian atau
kepunatran kebudayaan berupa gagasan, perilaku, dan
karya budaya termasuk harkat dan martabat serta hak
budaya yang diakibatkan oleh perbuatan manusia ataupun
proses alam.

9. Pengembangan adalah upaya dalam berkarya yang
memungkinkan terjadinya penyempurnaan gagasan,
perilaku, dan karya budaya berupa penrbahan,
penambahan, atau penggantian sesuai tata dan norrna yang
berlaku pada komunitas pemiliknya tanpa mengorbankan
keasliannya.

10. Pemanfaatan adalah upaya penggunaan karya budaya untuk
kepentingan pendidikan, agama, sosial, ekonomi, ilmu
pengetahuan, teknologi dan kebudayaan itu sendiri.

1 1. Pembinaan dan Pengawasan Umum adalah upaya yang
dilakukan oleh Bupati untuk mewujudkan tercapainya
pelestarian kebudayaan yang dilakukan di daerah.

12. Pembinaan dan pengawasan teknis adalah upaya yang
dilakukan oleh Bupati dalam meningkatkan pengetahuan,
keterampilan, dan wawasan surnberdaya manusia
mendukung kebudayaan.

13. Jati diri bangsa adalah karakter budaya dan karakter sosial
yang menjadi ciri pengenal bangsa tertentu.

3.
4.

5.
6. dan

baik



4

14. Pencatatan adalah kegiatan perekaman data secara tertulis
(teks).

15. Inventarisasi adalah kegiatan pencatatan secara keseluruhan
unsur budaya yang ada di daerah, baik yang dimiliki oleh
masyarakat maupun yang sudah tercatat sebagai milik
daerah, baik fisik maupun non fisik.

16. Pendokumentasian adalah upaya menghimputr, mengolah
dan menata informasi kebudayaan dalam bentuk rekaman
berupa tulisan, gambar, foto, Iilm, suara atau gabungan
unsur-unsur lain (multi media).

17. Penyelamatan adalah upaya darurat atau terencana unhrk
melindungi karya budaya yang dimiliki oleh individu,
kelompok atau suku bangsa dari ancaman kerusakan,
kehilangan, dan kemusnahan.

18. Penggalian adalah upaya mengungkap, memilah, dan
mengkaji data, dan / atau informasi kebudayaan.

19. Penelitian adalah melakukan kajian terhadap aspek-aspek
kebudayaan secara ilmiah oleh para peneliti bersertifikat
atau unsur perguruan tinggr menggunakan metode yang
dapat dipertanggungiawabkan.

20. Ekskavasi adalah kegiatan penelitian menggunakan metode
pembedahan tanah untuk menemukan bukti kehidupan
masa lalu.

21. Pengayaan adalah upaya untuk meningkatkan peran dan
pemahaman kebudayaan melalui proses eksprimentasi,
modifikasi, dan adaptasi yang kreatif tanpa mengorbankan
keasliannya.

22. Penyajian adatah upaya penyampaian informasi langsung
kepada masyarakat untuk mendorong terciptanya apresiasi
terhadap kebudayaan.

23. Revitalisasi adalah upaya meningkatkan peran dan fungsi
unsur-unsur budaya lama yang masih hidup di masyarakat
dalam kontek baru dengan tetap mempertahankan
keasliannya.

24. Trartskripsi adalah pengalihan bahasa dari bahasa asli
menjadi bahasa lain yang lebih umum dimengerti
masyarakat.

25. Transliterasi adalah pengalihan aksara, penulisan ulang
naskah dari huruf aslinya menggunakan huruf yang lebih
umum dimengerti masyarakat.

26. Kepercayaan terhadap Tuhan Yang Maha Esa adalah
pernyataan atau kegiatan sebagai ekspresi ikatan hubungan
pribadi seseorang ataupun kelompok kepada Tuhan Yang
Maha Esa berdasarkan keyakinan yang diwujudkan dengan
perilaku ketakrn aan, peribadatan, dan pengamalan budi
luhur yang sumber ajarannya berasal dari kearifan lokal
bangsa Indonesia.

27. Organisasi kebudayaan danlatat forum komunikasi
kebudayaan adalah organisasi legal non Pemerintah bervisi
kebangsaan dengan tduan melakukan pelestarian
kebudayaan yang didirikan oleh warga negara Indonesia dan
secara sukarela serta telah terdaftar di Pemerintah Daerah
dan bukan merupakan afiliasi dari sayap organisasi partai.

28. Satuan Keda Perangkat Daerah yang disingkat SKPD adalah
unsur pembantu Bupati yang membidangi kebudayaan.



5

29. Rencana Induk Pelestarian Kebudayaan Daerah adalah
rencana umum perlindungan, pengembangan dan
pemanfaatan kebudayaan daerah untuk meningkatkan
kesejahteraan hidup masyarakat dan rnempertahankan jati
diri bangsa.

30. Pihak asing adalah lembaga milik bangsa asing atau
perorangan bukan Warga Negara Indonesia.

BAB U
KTUIA.'IBAil PEUERIISTAII DATRAII

Pasal 2

Pemerintah Daerah melaksanakan pelestarian kebudayaan di
daerah.

Pasal 3

Dalam melaksanakan pelestarian kebudayaan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2, Pemerintah Daerah berkewajiban :

a. berpedoman pada kebijakan nasional dan provinsi di bidang
pelestarian kebudayaan ;

b. menumbuhkembangkan partisipasi dan kreativitas
masyarakat berasaskan kegotongroyongan, kemandirian, dan
keadilan;

c. memupuk solidaritas hubungan bangsa dalam ikatan
semboyan "Bhinneka Tunggal Ika" secara nyata dan terukur
untuk mewujudkan kehidupan yang harmonis, saling
menghargai dan menghormati;

d. melakukan koordinasi kegiatan instansi vertikal di daerah;
dan

e. melakukan koordinasi tingkat kecamatan, kelurahan atau
desa dalam menyelenggarakan pelestarian kebudayaan di
daerah.

Pasal 4

Pelestarian kebudayaan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
dilaksanakan oleh SKPD yang membidangi kebudayaan.

BAB III
RUAITG LIilGKT'P

Pasal 5

(U Pemerintah Daerah dalam melaksanakan pelestarian
kebudayaan dilakukan melalui tindakan perlindungan,
pengembangan dan pemanfaatan.

(21 Perlindung€rn, pengembangan dan pemanfaatan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) meliputi aspek :

kesenian;
kepurbakalaan;
kesejarahan;
pernuseuman;
kebahasaan;
kesusastraan;
tradisi;
kepercayaan terhadap Tuhan Yang Maha Esa;
kepustakaan;
kenaskahan; dan
perlilman.


